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Smilovičtí fotbalisté slaví postup do 1. A třídy
■■ Po pěti letech se fotbalisté SC Smilovice vracejí do 

1. A třídy. Všichni v klubu věří, že mužstvo naváže na 
předchozí úspěšné období v této soutěži, kdy se 6 let 
pohybovalo v horních patrech tabulky.

I přes senzační jaro bez porážky (11 výher 
a  2 remízy), skončily Smilovice nakonec na 
druhém místě s 58 body (skóre 92:30), jen o 2 
body za vítěznou Lučinou. Musely doufat, že 
půjdou výše i  z  druhého místa. Nakonec se 
to povedlo a po odstoupení jiných mužstev 
z vyšších soutěží mohly Smilovice slavit. Tým 
po nepříliš povedeném podzimu a skvělé jar-
ní části splnil předsezonní cíl, a hlavně před-
váděl atraktivní fotbal pro diváky. Na góly bo-
haté byly především domácí utkání s Interem 
Petrovice 8:0, Doubravou 10:1, Horní Suchou 
7:0 a Václavovicemi 6:1.

Nejlepšími střelci sezóny byli Jiří Topiarz 
(16 gólů), Jan Opluštil (15 gólů), Petr Dytko 
a  Lukáš Baron (oba 11 gólů). Hráčský kádr, 
který se podílel na postupu, vypadal takto: 

David Balvar, Lukáš Baron, Radek Barteczek, 
Roman Barteczek, Petr Bašanda, Ondřej Bo-
deczek, Marek Bolf, Radek Cienciala, David 
Gerlich, Ondřej Junga, Břetislav Kocur, Pa-
vel Kohut, Oldřich Máj, Jan Opluštil, Filip Pr-
zyczko, Dominik Rusek, Ondřej Svoboda a Jiří 
Topiarz.

Realizační tým působil ve složení: P. Sma-
tana – trenér, M. Sikora – asistent, T. Pysz-
ko – vedoucí a S. Michalek – pokladník a hl. 
pořadatel. Srdečně zveme všechny fotbalové 
příznivce na domácí utkání 1. A třídy ve smi-
lovickém SPORTCENTRU: SC Smilovice – FK 
Slavia Orlová (19.8. v  17:00); SC Smilovice – 
TJ Jistebník (2.9. v 16:30); SC Smilovice – FK 
Baník Albrechtice (9.9. v 16:00); SC Smilovice 
– TJ Dobrá (23.9. v 16:00); SC Smilovice – SC 
Staré Město (7.10. v 15:00); SC Smilovice – FC 
Libhošť (21.10. v  14:00); SC Smilovice – FK 
Spartak Jablunkov (4.11. v 14:00).

(SC)

Editorial
Vážení a milí čtenáři Stonávky,

prázdninově laděné vydání je před vámi.  
Z obsahu víceméně vyplývá, že o „práci“ toto 
číslo moc není. Výjimkou je ukončení prací na 
opravě komunikace ve Stříteži. Dozvíte se na-
příklad, čím se žilo ve školách mikroregionu 
v červnu. Šestý měsíc v roce byl ve znamení 
výletů, zájezdů za poznáním do Čech i do za-
hraničí, sportovních soubojů, kulturních a do-
vednostních soutěží. Předprázdninový „slow 
motion“ narušil jen požární poplach ve škole 
v Komorní Lhotce…

Přečtěte si o výstavě hasičských moderních 
tater i starých tatřiček v Třanovicích, s jednou 
oslavenkyní v čele. Víte, jak se říká, když má 
trabant brzdy? Nadstandardně vybavená ver-
ze. Nebo proč jede každý trabant přes vesnici 
naplno? Aby ho neroztrhali psi. A jak zdvojná-
sobit cenu trabanta? Naplňte mu nádrž ben-
zínem! Majitelé trabantů tyto fóry znají, ale na 
své miláčky nenechají dopustit. Na tradičním 
srazu trabantů v Řece jste se mohli sami pře-
svědčit. Pokud jste to nestihli, šanci máte příš-
tí rok. 

Ani v tomto čísle nechybí důkazy o neutu-
chající sportovní aktivitě střítežských seniorů. 
V Třanovicích oslavují volejbalisty, ve Smilovi-
cích zase postupující fotbalisty. 

Důkazem, že spolupráce nezná hranic, je 
otevření arboreta v Ropici a následně v pol-
ském Jaworze. Botanická zahrada disponuje 
druhy rostlin, které rostou v Těšínském Slez-
sku. Berte to třeba jako tip na zajímavý výlet 
v posledních týdnech prázdnin.

Hezké letní čtení,

Vladimír Raszka, šéfredaktor

Slezský sraz dvoutaktů.  	             	
                str. 2

Velký úspěch volejbalistů.	                 
str. 3

Slavnostní otevření arboreta.              
str. 6

Duhové léto v knihovně.	
str. 8
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Datum		  Obec 	 Akce
11.8.2018		  Řeka	 Hasičská zábava
11.8.2018		  Třanovice	 Nohejbalový turnaj SDH
15.-17.8.2018	 Smilovice	 Příměstský tábor
18.8.2018		  Smilovice	 Den obce
20.-24.8.2018	 Smilovice	 Sportovní kemp
25.8.2018		  Dolní Tošanovice	 Loučení s létem
25.8.2018		  Střítež	 Pytlácká noc
26.8.2018		  Třanovice	 Pouť
1.9.2018		  Třanovice	 Dožinky
1.9.2018		  Smilovice	 Memoriál R. Procházky
8.9.2018		  Horní Tošanovice	 Dožinky
8.9.2018		  Ropice	 Zakončení léta
15.9.2018		  Řeka	 Noční hasičská soutež
21.9.2018		  Ropice	 Turnaj v přehazované
22.-23.9.2018	 Dolní Tošanovice-Zájezd do vinného sklepa
22.-23.9.2018	 Vělopolí	 Výstava zahradkářů
23.9.2018		  Smilovice	 Karmel - výroční slavnost
28.9.2018		  Třanovice	 Setkání u čtyřmezníku
29.9.2018		  Horní Tošanovice	 Dýňování
21.10.2018		 Třanovice	 Pečení misijního koláče 			 
			   (Římskokatol. farnost Hnojník)
10.11.2018		 Komorní Lhotka	 Teatr PZKO
15.11.2018		 Smilovice	 Minikopaná - turnaj škol Mikroregionu
18.11.2018		 Třanovice	 Třanovický podzim - setkání seniorů
1.12.2018		  Třanovice	 Rozsvícení vánočního stromu

Kalendář akcí mikroregionu 
na rok 2018

Výstava hasičských Tatrovek

Slezský sraz dvoutaktů podeváté
Zelené Centrum Třanovice

■■ Dne 23.6.2018 proběhla u  příle-
žitosti oslav 60. let vozidla TATRY 805 
v  Třanovicích výstava hasičských vozi-
del. K vidění bylo deset typů aut od TAT-
RY 805 až po nejnovější TATRU FORCE 7.

Firma AB AUTOBOSS Čes-
ký Těšín zapůjčila novou TATRU 
Phoenix v  provedení Präsident. 
V  průběhu výstavy, za přítom-
nosti široké veřejnosti, probě-
hl slavnostní příjezd TATRY 805. 
Všechny přistavené vozy měly 
zapnuté sirény a  majáky. Byla 
to pocta třanovické TATŘE za 
šedesátiletou práci u  jednotky. 

Podívaná to byla úžasná, mno-
hým běhal mráz po zádech. Ná-
sledně si návštěvníci mohli vše 
prohlédnout a  doslova osahat. 
V  16 hodin pak začala tradiční 
pohárová soutěž v  hasičském 
sportu. 

Tímto bych chtěl poděkovat 
hlavně všem zúčastněným jed-
notkám za ochotu přijet a vysta-
vit své vozy. Pro mnohé to bylo 
jistě příjemné, i když trochu pro-
pršené sobotní odpoledne.

Radek Gociek

■■ Po loňském ročníku se Veterán Tra-
bant klub Bohumín opět rozhodl uspo-
řádat v Řece sraz oblíbených vozidel.

Akce začala v  páteční podve-
čer 20. července, kdy se sjíždě-
li první účastníci. Pak vyrazila 
dvacítka trabantů do Třince, kde 
navštívili STK, Karireal a  soukro-
mé muzeum historických vozi-
del. V  sobotu ráno přijeli ostat-
ní účastníci. Celkem se sjelo 
osmačtyřicet těchto unikátních 
vozů různých tvarů a typů. Po se-
řazení se vydali na spanilou jízdu 
do Bohumína. Kolona dorazila 
na náměstí Starého Bohumína, 
kde se někteří vydali prohléd-
nout si nedaleký vojenský bun-
kr MO – S5. Po dvouhodinové 

přestávce se kolona opět rozjela 
zpět do Řeky. Hned po obědě se 
konaly soutěže, jízdy zručnosti 
a zkoušky jiných dovedností. Za-
pojit se mohli nejen „trabaňtáci“, 
ale i přihlížející občané. 

Organizátoři připravili pro-
gram i pod velkým stanem, s vy-
hlášením výsledků a s tombolou. 
Lidé se za hudebního doprovo-
du bavili až do ranních hodin. 
V  neděli byl Slezský sraz dvou-
taktů oficiálně ukončen. Jestli 
vydrží stejné nadšení a  ochota 
organizátorům, bude v  příštím 
roce sraz pokračovat 

Více fotek naleznete na strán-
kách obce Řeka.

TT

■■ Moravskoslezský kraj vyhlásil pro 
rok 2018 program pro podporu vzdělá-
vání a  poradenství v  oblasti životního 
prostředí.

Zelené centrum v Třanovicích 
uspělo se svým projektem a zís-
kalo podporu kraje, a to v oblas-
ti enviromentálního vzdělávání 
pro MŠ a  1. stupeň ZŠ. Cílem je 
rozšířit a  zajistit materiální zá-
kladnu, tj. výukové pomůcky 
a pracovní listy a upravit již stá-
vající programy enviromentální 
výchovy pro tuto novou cílovou 
skupinu. Dojde také k  rozšíření 
Zelené knihovny o  nové tituly 
a pilotně budou nové vzděláva-
cí materiály ověřeny na ozdrav-
ném pobytu v  Beskydech pro 
děti z  mateřské školky. K  tomu 

účelu budou lektoři Zelené-
ho centra proškoleni v  centru 
ekologických aktivit Sluňákov. 
Projekt zároveň umožňuje pro-
pagaci a  pokračování exkurzí 
environmentální výchovy, vzdě-
lávání a osvěty v měsících břez-
nu až říjnu 2018 nejen pro žáky 
a studenty, ale také pro zájmové 
a  seniorské skupiny návštěvní-
ků Třanovic a  venkovské podni-
katelské zóny. Více informací na 
www.zelene-centrum.cz.

Gabriela Tomiczková, Zelené 
centrum, ŠOV Třanovice, o. p. s.
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■■ V Komorní Lhotce je již tradičně po-
slední květnový pátek spjat s konáním 
festivalu kreslení „Krajina kolem nás“, 
jehož organizátory jsou Základní škola 
T. G. Masaryka a Obecní úřad v Komor-
ní Lhotce.

Letošní XVIII. ročník se konal 
za krásného slunečného poča-
sí, kreslit přijelo 165 výtvarníků 
z okolních obcí Komorní Lhotky, 
z  Gymnázia Josefa Božka z  Čes-
kého Těšína a polských měst Ja-
worze a Boronów. Opět se soutě-
žilo v šesti věkových kategoriích 
(od prvňáčků až po studenty nad 
15 let), zvláštní kategorii tvořili 
klienti DOZP z  Komorní Lhotky. 
Každý soutěžící si mohl ke své-
mu ztvárnění zvolit libovolnou 
výtvarnou techniku i místo či ob-
jekt v obci. 

Po vydatném obědě pak pěti-
členná odborná porota hodnoti-
la výtvarná díla každé kategorie 
zvlášť. Vítězové byli odměněni 
zlatou, stříbrnou či bronzovou 
medailí, diplomem a věcnými ce-
nami. Z výherních obrázků bude 
opět vytvořen obecní kalendář 
pro následující rok. Nikdo z festi-
valu neodcházel s prázdnou, ne-
boť pro všechny byly připraveny 
tašky s  drobnými pozornostmi 
a sladkostmi. 

Letošní ročník byl financován 
z evropského projektu Rovnová-
ha Projekt Arting 2017, podpo-
řily jej rovněž Třinecké železár-
ny, a.s. a paní Emilie Waliczková. 
Všem uvedeným sponzorům pa-
tří poděkování. 

Děkuji rovněž pedagogům ZŠ 
Komorní Lhotka, zaměstnancům 
OÚ, paní J. Santariusové za pří-
pravu obědů, panu K. Pryczkovi 
za fotodokumentaci, paní P. Ml-
čochové za zhotovení keramic-
kých upomínkových předmětů 
a  všem dobrovolníkům, kteří se 
na organizaci a zdárném průbě-
hu této náročné akce podíleli.

Gabriela Palarčíková, 
ředitelka ZŠ Komorní Lhotka

Výsledky:
I. kategorie (1. třída): 1. místo: 

Lucie Molinová (ZŠ Třanovice), 2. 
místo: Anna Cicvárková (ZŠ Smi-
lovice), 3. místo: Veronika Flode-
rová (ZŠ Komorní Lhotka) a Lena 
Malysa (ZPO Boronów).

II. kategorie (2. a 3. třída): 1. mís-
to: Gabriel Bonczek (ZŠ Komorní 
Lhotka) a Beata Chodura (ZŠ s pol. 
jaz. vyuč. Hnojník), 2. místo: Anež-
ka Ponczová (ZŠ Komorní Lhotka), 
Sara Urbaś (Jaworze) a  Zuzana 
Bednářová (ZŠ Třanovice), 3. mís-
to: Viktorie Roszková (ZŠ Komor-
ní Lhotka), Šarlota Ochmanová 
(ZŠ Třanovice) a Julia Kucharczyk 
(ZPO Boronów).

III. kategorie (4. a  5. třída): 1. 
místo: Táňa Vrábelová (ZŠ Komor-
ní Lhotka) a  Nina Choraźy (Ja-
worze), 2. místo: Hana Macuro-
vá (ZŠ Ropice), Ota Michálek (ZŠ 
Smilovice) a  David Čolig (ZŠ Ko-
morní Lhotka), 3. místo: Antonín 
Kolář (ZŠ Komorní Lhotka), Lau-
ra Górecká (ZŠ Komorní Lhotka) 
a  Magdaléna Buba (ZŠ s  pol. jaz. 
vyuč. Ropice).

IV. kategorie (6. a  7. třída): 1. 
místo: Jolanta Rucka (ZŠ s  pol. 
jaz. vyuč. Hnojník), Natalia Kanik 
(Jaworze) a  Aleksandra Ambroz 
(Jaworze), 2. místo: Johana Koz-
lová (MZŠ Hnojník) a  Julia Krzy-
woń (ZŠ s pol. jaz. vyuč. Hnojník), 
3. místo: Monika Czernecka (ZPO 
Boronów).

V. kategorie (8. a 9. třída): 1. mís-
to: Denisa Vrublová (MZŠ Hnoj-
ník) a  Julia Pieter (ZŠ s  pol. jaz. 
vyuč. Hnojník), 2. místo: Katarzy-
na Malysa (ZPO Boronów), 3. mís-
to: Silvie Konečná (MZŠ Hnojník).

VI. kategorie (nad 15 let): 1. mís-
to: Olga Świerc (ZPO Boronów), 
3. místo: Paulina Kedzia (ZPO 
Boronów).

VII. kategorie (DOZP – Domov 
pro osoby se zdravotním posti-
žením) – oceněno všech 6 klientů 
DOZP za účast: Margita Badejová, 
Jiřina Hawliczková, Tomáš Nytra, 
Zdeněk Stempa, Bronislav Folwar-
czný, Miroslav Jiežowicz.

Historický úspěch volejbalistů
■■ Poprvé v  třiapadesátileté historii 

klubu se v současné době jedinému re-
prezentantu obcí Povodí Stonávky, Třa-
novicím, povedl nevídaný úspěch.

Povedlo se jim zvítězit v okres-
ním přeboru a  stát se přebor-
níkem okresu Frýdek-Místek 
v  odbíjené mužů 2017/2018.  
Postoupili do Severomoravské-
ho krajského přeboru. Vítězné 

družstvo tvořili tito hráči a funk-
cionáři: Horní řada zleva: Ovčaří 
L. – ved. oddílu, Przybyla R., Ba-
naś J., Klus M., Stoszek J. – tre-
nér, Ovčaří J., Huczala V., Korč B. 
– předseda SK. V  pokleku zleva 
pak Kubiček R., Geissler I., Pospí-
šil P., Bohanus B. a Ovčaří J.

LO

Osmnáctý ročník festivalu kreslení
■■ Na konci června se v Řece již po 

pětadvacáté sešli dobrovolní hasiči 
z  našeho regionu i  ze Slovenska, aby 
změřili své dovednosti v  požárním 
sportu.

Tak jako každoročně se soutě-
žilo u  požární zbrojnice v  Řece, 
ve dvou kategoriích. Na začát-
ku předvedly požární útok děti a 
sklidily velký potlesk. Do soutě-
že se zapojilo dvanáct mužských 
a čtyři ženská družstva. Podmín-
ky měli soutěžící stejné. Nejdřív 
dostali možnost ženy, aby změ-
řily své síly. Bylo opravdu na co 
koukat, leckteří muži byli z  vý-
sledků žen skutečně příjemně 
překvapeni.

V  kategorii žen se na prvním 
místě umístil tým SDH Nošovi-
ce (23:77), druhé skončily ženy 
z DHZ Stará Bystrica a třetí SDH 
Komorní Lhotka. 

V  kategorii mužů na prvním 
místě skončilo družstvo z  SDH 
Staré Město (16:46), na dalších 

příčkách se pak umístily týmy 
DHZ Stará Bystrica a  SDH Kar-
pentná. Soutěž přišlo shlédnout 
okolo 150 lidí, a  to hlavně díky 
velké popularitě tohoto sportu 
v obci.			   TT

Jubilejní hasičská soutěž
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■■ Druhý prázdninový týden si moh-
la obec Ropice užít neuvěřitelný pocit 
bezpečí, který zajistilo 24 malých hasi-
čů. Ti se rozhodli podstoupit intenzivní 
výcvik v  podobě příměstského tábora 
v hasičské zbrojnici v Ropici. 

Zprvu se mohlo zdát, že zájem 
o  tábor měli spíše kluci, ale na-
konec převládalo něžné pohlaví.

Celý týden započal vyrobením 
táborového praporu, který po-
sléze po celou dobu krášlil naši 
hasičskou zbrojnici. Děti násled-
ně založily čtyři výjezdové jed-
notky, vyrobily si hasičská auta, 
vymyslely jména a  pokřiky pro 
své jednotky a zvolily svého ve-
litele. Celé pondělní odpoledne 
pak bylo vyhrazeno důležitým 
telefonním číslům a jejich správ-
nému používání. Děti se během 
bojovky učily správně nahlásit 
událost dispečerovi. Vrcholem 
prvního táborového dne byla 
návštěva, která dorazila v  na-
blýskané sanitce a  pořádně nás 
proškolila z první pomoci.

V úterý se naše děti seznámi-
ly s  požární ochranou, vyzkou-
šely si pohyb v  zakouřené míst-
nosti, evakuovaly se, a také jsme 
jim ukázali ochranné prostředky 
a  techniku hasičů. Dali jsme si 
také pěkně do těla v soutěži Že-
lezný hasič, která měla za úkol 
prověřit naši fyzičku. Ke konci 
dne následovala orientace na 
mapě, díky níž jsme našli tajný 
poklad. 

Středa se nesla v  duchu prv-
ní pomoci. I  když jsme všichni 
první pomoc zvládli na jedničku, 
jsme i tak rádi, že jsme ji během 

týdne nemuseli použít. V  tento 
den obdržela každá výjezdová 
jednotka zprávu o výjezdu.  Děti 
musely použít mapy, aby našly 
dané číslo popisné, popadnout 
lékárničku a  chvátat na místo, 
kde je čekala zraněná osoba. Po 
poskytnutí laické první pomoci 
pak jednotlivé jednotky pomoh-
ly přepravit postižené k  oprav-
dové sanitce, kde čekali pan 
záchranář s  panem policistou, 
kteří dětem poskytli zajímavou 
přednášku. 

Ve čtvrtek zužovaly obci Ro-
pici povodně. Naučili jsme se 
proto zabalit evakuační zavaza-
dlo a sestavit improvizovaný ob-
lek, v případě úniku nebezpečné 
látky do ovzduší. I tento den po-
máhali naši malí hasiči občanům 
Ropice. Jejich úkolem bylo in-
formovat obyvatelstvo, které se 
nestihlo evakuovat, o tom, co si 
s  sebou zabalit do evakuačního 
zavazadla, co si s  sebou nesmí 
vzít a jaké jsou v takovém přípa-
dě zásady pro opuštění domu. 
Tento den museli také naši malí 
hasiči prokázat vlastní odvahu. 
Pro děti jsme připravili přespá-
vání v hasičské zbrojnici a stezku 
odvahy, která prozkoušela jejich 
smysly.

Pátek byl pro naše malé hasi-
če významným dnem, získali to-
tiž osvědčení o  absolvování vý-
cviku a  vydali se za svými pro-
fesionálními kolegy do hasičské 
zbrojnice v  Českém Těšíně. Zde 
si mohly děti vyzkoušet různou 
techniku jako hydraulické kleště 
či dokonce termovizní kameru. 

Během celého týdne jsme se se-
tkávali s  profesionály všech slo-
žek IZS. Ale v  pátek nás čekalo 
ještě jedno překvapení – před-
náška od profesionálního vojá-
ka, který za námi vážil cestu do 
zbrojnice, ukázal nám techniku 
a  udělal takové maskování, že 
nás sotva rodiče na závěrečném 
táboráku poznali!

Děkujeme obecnímu úřadu 

v  Ropici za poskytnutí finanč-
ních prostředků, díky nimž se 
tábor mohl realizovat, a také dě-
kujeme rodičům, že vložili do na-
šeho prvního ročníku tábora dů-
věru a své dítě přihlásili. 

Více informací můžete zís-
kat na našem Facebooku „Hasiči 
Ropice“.

Nikola Sikorová

■■ V rámci projektu se můžete v Třano-
vicích bezplatně zúčastnit:

20. 8. 2018 v 15:30 hod. pro 
Vás ve spolupráci s paní Bc. An-
dreou Radomskou, DiS. připra-
vujeme první svépomocnou 
skupinu. Budete zde mít příleži-
tost setkat se s  jinými pečující-
mi osobami, vzájemně si vymě-
nit zkušenosti a  strávit tak čas 
s  lidmi, kteří se nacházejí v  po-
dobné situaci. Skupina se bude 
konat v  prostorách SEN centra 
v Třanovicích. 

5. 9. 2018 v 15:30 hod.: setká-
ní s  fyzioterapeutkou, paní Mgr. 
Irenou Molin, jehož tématem 
bude Fyzioterapie formou Fel-
denkraisovy metody. Tato me-
toda vychází z  předpokladu, že 
promyšlené zkvalitňování pohy-
bu je tou nejlepší cestou ke kom-
plexnímu rozvoji celé lidské by-
tosti. Paní Mgr. Irena Molin je fy-
zioterapeutkou a  certifikovanou 
lektorkou této metody. Pracuje 
především s  dětmi s  fyzickým, 

duševním a kombinovaným po-
stižením, dále se zabývá bolest-
mi zad a  pohybového aparátu 
obecně a  osobami s  duševními 
i  blíže nespecifikovanými po-
ruchami. Setkání se uskuteční 
v  sále obecního úřadu v  Třano-
vicích a budete mít během něho 
možnost vyzkoušet si efekty této 
neobvyklé metody sami na sobě. 

Připravujeme: 
18.10. od 15:30 do 18:30 

hod. – Setkání s  psychologem 
na téma Podpora psychických 
sil pečujících (Jak se nesesypat 
a  najít novou sílu k  péči), lektor 
PhDr. Bedřich Kostlán.

5.11. od 15:30 do 17:30 hod. 
– Svépomocná skupina, lektor 
ThDr. Miriam Szőkeová, PhD. 

21.11. od 15:30 do 17:30 
hod. – Setkání s  odborníkem 
na oblast poruch paměti na 
téma: Péče o člověka s poruchou 
paměti a  komunikace s  ním 
(tipy a  rady), lektor Bc. Marta 
Machová. 

Pro kvalitní organizaci 
workshopů potvrďte prosím 
svou účast na tel. čísle: 739 392 
024. Budeme se těšit na setká-
ní s  Vámi! Mimo výše zmíněné 
pro Vás začátkem prosince při-
pravujeme také divadelní před-
stavení k  problematice péče 
o  blízkého s  poruchami pamě-
ti. Kontakt pro bližší informace 

k  nabídce pomoci a  aktivit pro 
pečující osoby v rámci projektu:  

Bc. Magda Walach, DiS., 
tel.: 739 392 024, 
e-mail: podpora.pecujici@slez-

skadiakonie.cz. 
Sídlo projektu: SEN centrum, 

Třanovice 188, 739 53; www.slez-
skadiakonie.cz/projekty/podpora-
-pecujicich-osob-v-pobeskydi.

Chtěl bys být hasičem?
Ano, můžu tím zachránit životy 
lidem i zvířatům. (Jakub H.)

Co se ti na táboře nejvíce líbilo? 
Jak jsme stříkali proudnicí a jak 
jsme soutěžili. A  také bobřík 
odvahy a  super bylo přespá-
vání v hasičárně. Líbili se mi in-
struktoři, byla s nimi supr sran-
da. (Honzík H.)

Jaký je tvůj největší zážitek z táboru?
Největším zážitkem byla cesta 
odvahy, a  jak jsme jeli do Tě-
šína navštívit těšínské hasiče. 
A supr bylo vybavení hasičské-
ho auta. (Honzík H.)

Co ses na táboře naučil?
Naučil jsem se důležité telefon-
ní čísla, první pomoc, cestovat 
vlakem a  soutěžit v  družstvu. 
(Honzík H.)

Co jsme na táboře zaslechli?

Podpora pečujících osob v Pobeskydí

Hasičské léto v Ropici
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Poplach v Komorní Lhotce

Zájezd do Wieliczky
■■ Je 30.6.2018. Tak a je to tady! Hlav-

ně, aby vyšlo počasí. Aspoň ať neprší! 
Kolik úsilí je nutno vynaložit, aby se 
akce povedla, o tom ví své organizátoři 
podobných akcí.

Po týdnu deštivého a  chlad-
ného počasí páteční odpoledne 
se sluníčkem vykukujícím zpoza 
mraků nás optimisticky naladi-
lo. A skutečně tomu tak bylo, je-
nom ten sobotní studený větřík 
nás přinutil vzít si teplejší oble-
čení. V deset dopoledne začína-
jí soutěže. Moderuje Ing. Jana 
Vavrošová a  zvládla vše bravur-
ně. Protože je program celoden-
ní, diváci průběžně přicházejí 
a  odcházejí. Většinou přijde po-
vzbudit soutěžící nejbližší rodi-
na. Diváci posedávají na lavič-
kách, sledují dění na jízdárně, 
rozmlouvají se známými a  všu-
de panuje pohoda. U  stánku je 
možno zakoupit guláš, párek 

v rohlíku, werkový koláč. Na uha-
šení řízně čepujeme kofolu a Ry-
záka od firmy Koníček z  Dobra-
tic. Samozřejmě nesmí chybět 
káva, čaj a něco malého na zub. 
Poprvé je zde stánek s  ukázkou 
řemeslných výrobků: kovářství, 
kamenictví a jiné.

Děkujeme všem sponzorům: 
Animalia.cz, Miroslav Chuděj 
s.r.o., Kovona systém, a.s., 
Moravskoslezský kraj, Obce 
Vělopolí  a Ropice, Pro North 
Czech, a.s., . S přípravou závodů 
nám pomáhali hlavně členové 
našeho jezdeckého klubu a Stáj 
M Ropice. Zázemí poskytli: 
Martin Jursa, Petr Landecký, 
Pavlína Niemczyková a manželé 
Latochovi. A  úplnou tečkou 
je pozvání na další podkůvku, 
která se bude konat poslední 
červnovou sobotu v příštím roce.

Latochová Vladislava

■■ Na letošní Den dětí v Základní škole 
v Komorní Lhotce budou žáci i zaměst-
nanci jistě dlouho vzpomínat. SDH Ko-
morní Lhotka ve spolupráci s  vedením 
školy připravil cvičný požární poplach 
včetně evakuace všech žáků a  zaměst-
nanců z objektu školy.

Nic netušící žáci se tak poprvé 
ocitli v  situaci možného požá-
ru ve škole. Simulace požáru se 
zdařila na výbornou. Chodbami 
se šířil kouř a  po hlasitém volání 
paní ředitelky: „Hoří, opusťte bu-
dovu!“ se děti podle pokynů tříd-
ních učitelek přesunuly únikovým 
východem na parkoviště u  školy. 
Pak již s napětím sledovaly příjezd 
a práci tří hasičských sborů – SDH 
z  Komorní Lhotky, HZS z  Nošovic 
a  SDH z  Hnojníku. Situace byla 
ještě zdramatizována chybějícími 
dvěma dětmi a  jednou dospělou 
osobou, jejichž záchranu s obava-
mi prožívali všichni přítomní a po 
jejichž návratu zavládla neskrýva-
ná radost. 

Děkuji „pohřešovaným“ za sta-
tečnost a za to, že neprozradili dů-
vod jejich setrvání v budově školy 
po vyhlášení evakuace. Po ukon-
čení akce bylo dětem sděleno, že 
se jednalo pouze o cvičný požární 

poplach a  za odměnu si mohly 
v  areálu za obecním úřadem vy-
zkoušet hasičskou techniku a do-
vednosti pod odborným vedením. 
Na závěr nechyběla ani sladká od-
měna. Za přípravu a realizaci celé 
akce děkuji všem členům zúčast-
něných hasičských sborů, jmeno-
vitě především pánům Aleši Maje-
rovi (velitel SDH Komorní Lhotka), 
Andrzeji Sabelovi (velitel zásahu), 
Janu Lafkovi, Lukáši Kotovi, Marti-
nu Hamplovi a  dalším ochotným 
hasičům. I  když se objevily u  ně-
kterých dětí obavy (občas i  slzy), 
všechny si zaslouží pochvalu za 
bezproblémové zvládnutí této mi-
mořádné situace a všem pedago-
gickým i správním zaměstnancům 
za profesionální přístup v průběhu 
celé akce.

Gabriela Palarčíková,  
ředitelka školy

■■ V sobotní ráno 23.6.2018 se uskuteč-
nil zájezd občanů Horních Tošanovic za 
poznáním do Wieliczky (PL). Akce pro-
běhla s finanční podporou Hyundai Mo-
tor Manufacturing Czech s.r.o.

Před obchodem U Ječmínka se 
sešlo šestačtyřicet lidí. Obec Hor-
ní Tošanovice uspořádala pro své 
občany jednodenní zájezd s láka-
vým cílem – solné doly Wielicz-
ka. Solný důl Wieliczka se nachází 
pod městem Wieliczka v blízkém 
okolí Krakova. Byl v  provozu ne-
přetržitě od 13. století do první-
ho desetiletí 21. století, kdy byla 
z důvodu vysokých nákladů těžba 
soli ukončena. Patří k  nejstarším 
světovým solným dolům vůbec 
a je zapsán na Seznamu světové-
ho dědictví UNESCO. I proto jsme 
se těšili na nevšední zážitky. Pro-
šli jsme zde 3,5 km dlouhou tra-
su, která zahrnuje prohlídku soch 
historických i  mýtických postav, 
vytvořených z kamenné soli. Naši 
pozornost si získaly také klenu-
té síně, kaple, podzemní jezero 

a výstava, přibližující historii těžby 
soli. Důl, který bývá nazýván také 
„polskou solnou katedrálou“ 
nás zcela uchvátil. Do Jaworze 
jsme  odjížděli plni dojmů. Obec 
nás již tradičně uvítala v „rybím 
království“ pana Zdisława Byloka, 
bývalého starosty obce Jaworze. 
Zde jsme mohli shlédnout celý 
proces chovu pstruhů a pak bylo 
pro všechny připraveno bohaté 
občerstvení. Poseděli jsme, po-
jedli, popili, zábava byla skvělá. 
Zazpívali jsme si  písničky za do-
provodu harmonikáře pana Po-
mykacze. Domů jsme se vraceli 
obtěžkáni krásnými zážitky, které 
nám tento den připravil, a  něk-
teří z nás i uzenými pstruhy pana 
Byloka. 

Velké poděkování za tento vý-
borně zorganizovaný zájezd patří 
panu starostovi Petru Martiňáko-
vi. Již teď se těšíme na zajímavý 
zájezd v příštím roce.

J.M.
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■■ V rámci projektu „Slezské parky“ po 
revitalizaci parku v  Ropici a  jeho slav-
nostním zářijovém otevření, přišla na 
řadu polská partnerská strana.

Dne 27. 6. 2018 se uskutečnil 
výlet do Jaworze, jehož cílem 
bylo pozvání na slavnostní ote-
vření arboreta. V  úvodním pro-
slovu přítomné přivítal starosta 
obce Jaworze, pan Ostalkiewicz. 
Poděkoval partnerovi, starostce 
obce Ropice, Uršule Waniové za 
skvělou spolupráci na společ-
ném projektu. Nově vzniklé ar-
boretum je druh botanické za-
hrady, která prezentuje přírodní 
bohatství Těšínské země. Umís-
těno je v bezprostřední blízkosti 
obecního úřadu Jaworze, u hlav-
ní silnice vedoucí do centra obce. 
K  osazení rostlin byly použity 
druhy vyskytující se v  Těšínském 

Slezsku. Partneři spolu disku-
tovali, jaké rostliny budou pre-
zentovány v  arboretu. V  zájmu 
zvýšení účinku vzdělávání a pro-
pagace bohatství Euroregionu, 
jsou rostliny profesionálně ozna-
čené (trojjazyčné nápisy v češti-
ně, polštině a latině s informace-
mi a pojmenováním rostlin, s vý-
skytem a  popisem jednotlivých 
druhů). V  prostorách arboreta 
je umístěna památková tabule 
s příslušnými logy a formulí pro 
financování. Po zhlédnutí arbo-
reta se konala tematická před-
náška o rostlinách a fauně vysky-
tující se na území našich regio-
nů. V  programu byla mimo jiné 
návštěva nově otevřené spor-
tovní haly v Jaworze.

GS

Slavnostní otevření arboreta

■■ Letošní školní rok jsme ukončili 
kvůli přístavbě školy již 22. června. Než 
jsme se s vysvědčeními v ruce vydali na 
prázdniny, stihli jsme řadu zajímavých 
aktivit, na které budeme s  úsměvem 
vzpomínat.

Školní výlet do Prahy
Na pátek 15. června se těšili 

všichni žáci 4. a 5. ročníku i vyu-
čující. Konečně jsme se dočkali 
školního výletu do našeho hlav-
ního města. Vypadalo to, že niko-
mu z účastníků nevadilo ani brz-
ké ranní vstávání, před šestou ho-
dinou totiž vyjel vlak Regiojet do 
Prahy, našeho dnešního cíle. Ces-
ta nám příjemně utekla a v Praze 
nás již vyhlížela paní průvodkyně 

z cestovní agentury Výuka jinak. 
Ukázala nám nejznámější pa-
mátky – Václavské náměstí se 
sochou Václava na koni, Prašnou 
bránu, Karlovu univerzitu, Sta-
roměstské náměstí s  Týnským 
chrámem a  orlojem. Zajímavé 
bylo zastavení u  věže Idiom vy-
tvořené z  8 000 knih v  Městské 
knihovně v  Praze. Poutavě nám 
vyprávěla pověsti, při kterých 
někteří z  nás ani nedutali. Po-
vídání o  zazděné nevěstě nebo 
zlodějově useknuté ruce zvě-
davě poslouchali žáci i  dospělí. 
Naše společná procházka skon-
čila u  Karlova mostu. Samostat-
ně jsme pokračovali k Pražskému 

Závěr školního roku v Třanovicích

Kronika obce Hnojník
■■ Obec Hnojník je jedinou obcí v  re-

gionu, kde je od roku 1919 vedena do 
současnosti podrobná obecní kronika 
o všech událostech a dění v obci.

Za její založení a její vzorné ve-
dení do roku 1960 se zasloužil 
dlouholetý ředitel národní ško-
ly a  od roku 1923 do roku 1948 
i  starosta obce, pan Jiří Stad-
ther – Moráň. Z  dalších kroni-
kářů uveďme např. Štěpána Bi-
joka (1960 – 1963), Františka 
Bartoně (1964 – 1967), Růženu 
Čechovou (1968 – 1972), Jiřinu 
Bojkovou (1976 – 1981), a  další. 
V jednotlivých létech je ve všech 
knihách kroniky dodržováno čle-
nění události na poměry politic-
ké a politický život, poměry hos-
podářské, místopisné, sociální, 
kulturní, zdravotní, osvětovou 

činnost (divadelní představe-
ní, koncerty, přednášky, oslavy), 
spolkovou činnost, školství, sprá-
va obce, veřejný život, tělový-
chovné akce a  podniky, přehled 
počasí, výstavba obce a také růz-
nosti (požáry, vichřice, povodně, 
autonehody, významná a  mi-
mořádná úmrtí). Vedení kroniky 
přerušily pouze válečné události 
1939 – 1945 a kronika nebyla ve-
dena v  období let 1973 – 1976. 
Archivované a  dosud digitálně 
zpracované svazky Kroniky obce 
Hnojník od roku 1920 do roku 
1983 jsou přístupné na webo-
vých stránkách Zemského ar-
chívu Opava, expozitura Frýdek 
Místek.

Miroslav Gryc

hradu, nakoukli jsme do Katedrá-
ly svatého Víta a zvesela si vykra-
čovali na Petřín. Tam jsme si uži-
li výhled z  rozhledny a  nasmáli 
jsme se sami sobě v zrcadlovém 
bludišti. Nesměla chybět ani pro-
jížďka metrem a nákup trdelníků 
a suvenýrů.

Naše celodenní putování roz-
hodně stálo za to. Po celou dobu 
nás provázelo krásné slunečné 
počasí a  společný výlet jsme si 
dosyta užili. Za dva roky se snad 
do Prahy vypravíme znovu.

Dinopark a Golf Resort 
Lipiny

Poslední červnové dny ve ško-
le neodmyslitelně patří výletům, 
a  proto jsme ani my nezaháleli 
a  s  žáky 1. – 3. tříd jsme vyrazili 
poznávat něco nového i  mimo 
školní budovu. První zastávkou 
byl golfový resort Lipiny v  Kar-
viné, ve kterém nás uvítali s ote-
vřenou náručí. Děti měly mož-
nost naučit se mimo jiné odpalo-
vat míček, patovat na jamkovišti 
a  zahrát si na opravdovém gol-
fovém trávníku se zkušenými in-
struktory. Druhou stanicí našeho 
modrého autobusu byl Dino-
park v  Doubravě. Svět prehisto-
rických ještěrů v  životní velikos-
ti naše malé objevitele skutečně 
zaujal. Cestu do minulosti Země 
jsme zakončili ve 3D kině a  na 
archeologickém hřišti. Slunečný 
den plný dobrodružství jsme si 
všichni moc užili. Školáci si z vý-
letu odvezli nejenom suvenýry, 
ale hlavně zážitky, na které se 
nezapomíná.

Cyklovýlet
Poslední týden školního roku 

bývá naplněn výlety, dobrodruž-
nými aktivitami v  přírodě a  od-
měnami soutěží, kterých se děti 
v  průběhu celého roku účastní. 
V letošním roce nás ve čtenářské 
soutěži provázeli Krysáci známé-
ho českého animovaného ve-
černíčku. Odměnou pro výherce 

soutěže již tradičně bývá cyk-
lovýlet, na který jsme se vydali. 
Vyrazili jsme po trase Třanovice 
– Dolní Domaslavice – Soběšo-
vice – Lučina – Horní Tošanovice 
a zpět do Třanovic. První zastáv-
ka nás čekala ve Stáji Newport 
v  Dolních Domaslavicích. Mile 
nás zde uvítali a  provedli. Děti 
si zajezdily na koních, dováděly 
s  pejskem a  pořizovaly fotogra-
fie. Na závěr nám rodina Žilin-
ských opekla špekáčky. Chceme 
jim moc poděkovat, jak se o nás 
báječně postarali. Pokračovali 
jsme v naší cestě a další zastávku 
jsme si udělali na kopci v  Sobě-
šovicích, kde jsme vyšplhali na 
vyhlídkovou věž. Viděli jsme da-
leké okolí Žermanické přehrady, 
kam jsme se už moc těšili. Proto-
že nám vyšlo nádherné počasí, 
mohli jsme se zastavit u přehra-
dy blízko hráze. Dováděli jsme 
ve vodě, nakoupili jsme dobro-
ty v  Terasa Café a  krásně jsme 
si odpočinuli a  načerpali sílu ke 
zpáteční cestě. Objeli jsme pře-
hradu, zdolali jsme zdárně těžší 

úseky trasy, kochali se přírodou 
a  naše dobrodružství jsme za-
končili v  Šenku U  splavu v  Třa-
novicích, kde jsme se občerstvili. 
Užili jsme si skvělý den a těšíme 
se opět za rok.

Chtěli bychom poděkovat 
všem rodičům a  prarodičům 
za spolupráci a  podporu v  na-
šem společném celoročním úsilí 
a přejeme všem krásný prázdni-
nový srpen.

A. Fikoczková,  
Z. Niemczyková,  

V. Recmanová
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Dětský atletický trojboj
■■ Atletika je královna sportu! O  tom 

se mohli přesvědčit naši malí sportovci 
z  1. stupně škol mikroregionu povodí 
Stonávky.

Ve středu 6. června se vypravili 
autobusem do Horních Tošano-
vic do areálu KD Hájenka, kde se 
uskutečnil atletický trojboj. Sou-
těžilo se jako každý rok ve třech 
disciplínách – hod míčkem, skok 
do dálky z  místa a  sprint 50 m. 
Soutěže se zúčastnila i  družstva 
ze spřáteleného Jaworza (PL) 
a  Strečna (SK). Všechna druž-
stva se pustila do zápolení s po-
řádnou vervou a  nebyla nou-
ze o  krásné sportovní výkony. 
Mnozí si jistě na akci vytvořili své 
osobní rekordy. Například páťák 
Petr Nowok (ZŠ Třanovice), který 
skočil z  místa krásných 223 cm 
do dálky nebo výkon třeťáka Ja-
kuba Bujoka (ZŠ Smilovice), který 

hodil krásných 35,5 m. Za zmín-
ku stojí i výsledky páťáků v běhu 
na 50 m, kde všechny časy byly 
pod 10 vteřinovou hranicí. Ale 
je potřeba vyzdvihnout výkony 
všech soutěžících, kteří svými 
výkony podpořili základní ško-
ly, které reprezentovali. 1. místo 
tak v  celkovém hodnocení škol 
a  putovní pohár získali sportov-
ci ze ZŠ Smilovice, na druhém 
místě se umístila ZŠ Třanovice 
a  třetí místo obsadila PZŠ Hnoj-
ník. Školy i jednotlivci byli odmě-
něni medailemi a  hodnotnými 
cenami. A  nám všem, kteří jsme 
za obec Horní Tošanovice atletic-
ký trojboj pomáhali organizačně 
zabezpečit, byly největší odmě-
nou úsměvy a spokojenost dětí. 
Všem sporťákům děkujeme za 
jejich aktivitu a výkony.

J.S.

Tenisový turnaj „Hnojník Open“
■■ V tradičním termínu – první prázd-

ninovou sobotu – tentokrát již 30. červ-
na, jsme uspořádali 22. ročník oblíbe-
ného tenisového turnaje ve čtyřhře, 
a  to opět na dvou kurtech Sportcentra 
ve Smilovicích.

I  když počasí bylo spíše pod-
zimní, od 9 hodin rozehrálo své 
zápasy šest dvojic (včetně jed-
noho ženského páru), rozdě-
lených do dvou skupin. Turnaj 
měl rychlý spád a po poledni již 
byli známi finalisté. A  jaké byly 
letošní výsledky? Po odehrá-
ní zápasů ve dvou skupinách 
systémem „každý s  každým“ na 

jeden set, postoupily nakonec 
vždy dvě dvojice do semifinále. 
Zde se utkal pár V. Lach, T. Pete-
rek s  dvojicí P. Dorda, T. Zoubek 
a  prvně jmenovaný pár zvítězil 
9 : 5. Ve druhém semifinále po-
razila dvojice V. Peterek, M. Gal-
mus pár D. Kowalczyk, Z. Zieli-
na 9 : 3. Vítězem letošního roč-
níku se stala dvojice V. Lach, T. 
Peterek, která ve finále porazi-
la pár V. Peterek, M. Galmus 7:5,  
6:2. Turnaj byl ukončen předá-
ním cen finalistům turnaje (viz 
foto). Chceme poděkovat pře-
devším obcím Hnojník a Komor-
ní Lhotka, které podpořili ko-
nání turnaje věcnými cenami. 
I když jsme pozývali další tenisty 
z  okolních obcí prostřednictvím 
článku ve zpravodaji Stonávka 
a  plakátů, využilo nabídky jen 
několik hráčů. Tak snad příště, to 
již na 23. ročníku čtyřher ve Smi-
lovicích, nashledanou!

Mgr. Tomáš Peterek,  
pořadatel turnaje

SADY Životice spol. s r. o. 
 
zahajuji  27. 8.  2018 tradiční 
 

 
Sběr bez žebříku!   Výška stromu 2,2 m! 
 
Cena :  dlouhodobě  držíme  cenu 
                15,-- Kč/kg 
 
 
HAVÍŘOV-ŽIVOTICE PRODEJNÍ DOBA                          
Michníkova ul. 1/281 PO – PÁ     6:30  -   14:30 
Tel. 596 411 333  SO      8:00  -   12:00 
www.sadyzivotice.cz 
 
 
 
 
 
 

Cyklozájezd SK Třanovice  
do Solné komory v Rakousku
■■ Nejen volejbalem žijí sportovci ze 

SK Třanovice, o čemž svědčí v pořadí již 
18. cyklozájezd, který se opět organizá-
torům povedl.

Po loňském rozjezdu v Severní 
Itálii prověřila mnohem více síly 
našich cyklistů letošní Rakouská 
Solná komora. Během jednoho 
deštivého a  čtyř krásných dnů 
(3. až 8.7.2018) strávených v jed-
nom z  nejkrásnějších regionů 
v  Rakousku, jehož jedinečnost 
spočívá v  kombinaci překrásné 
hornaté krajiny Brechtesgaden-
ských Alp s  masivem Dachstei-
nu, křišťálově čistých jezer a ma-
lebnosti zdejších měst a  obcí, 
najezdilo 36 účastníků – cyklistů 
asi 250 km po cyklostezkách ko-
lem a mezi jezery Attersee, Wolf-
gangsee, Mondsee, Irrsee, Hall-
statter See, Grundlsee, Altausser 
a  Fuschlsee. Mezi nejkrásnější 
navštívená místa patřilo městeč-
ko Hallstatt se dvěma kostelíky, 

hřbitovem s krásně tepanými kří-
ži, kostnicí a  nejstarším solným 
dolem v  Rakousku, ke kterému 
vedla jízda panoramatickou po-
zemní lanovkou, městečko St. 
Gilgen u  jezera Wolfgangsee 
s Mozartovým domem, lázeňské 
město Bad Ischl s  letním sídlem 
Františka Josefa I. a  jeho man-
želky Sissi, s vilou Franze Lehára 
a  známou císařskou cukrárnou 
Zauner, město Bad Aussee na 
soutoku tří pramenů řeky Traun, 
označováno jako střed Rakouska 
a  městečko St. Wolfgang s  nej-
strmější parní rakouskou zubač-
kou na 1783 m vysokou horu 
Schafberg s  ohromující panora-
mou v  rozsahu 360° na 7 jezer, 
majestátní hřebeny a  vrcholky 
Alp. 

Leopold Ovčaří, 
 organizátor zájezdu
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■■ Zadlužili jste se tak, že nedokáže-
te splácet půjčky, úvěry a jiné závazky? 
Obáváte se „dluhové spirály“ a bez cizí 
pomoci nedokážete zadlužení zvlád-
nout? I  tato zdánlivě beznadějná situ-
ace má řešení.

Jednou z  možností je podá-
ní návrhu na oddlužení. Fyzická 
osoba ho však může podat, jen 
pokud má právnické nebo eko-
nomické vzdělání v  magister-
ském programu nebo vykonala 
zkoušku insolvenčního správce. 
Návrh lze podat také prostřed-
nictvím advokáta, notáře, soud-
ního exekutora nebo insolvenč-
ního správcem, jejichž služby 
jsou ale zpoplatněné. Poslední 
možností je podat návrh pro-
střednictvím osoby s  akreditací 
pro poskytování služeb v oblas-
ti oddlužení. Centrum pro zdra-
votně postižené Moravskoslez-
ského kraje takovou akredito-
vanou osobou je – na základě 
udělené plné moci je oprávněna 
podat za fyzickou osobu návrh 
na povolení oddlužení ke Kraj-
skému soudu v  Ostravě. Podání 

návrhu je zde bezplatné. Další 
informace o oddlužení vám rádi 
zodpovíme v  našem detašova-
ném pracovišti ve Frýdku-Míst-
ku, Kolaříkova 2185 (kancelář je 
v blízkosti Kapkovy vily. Nejbližší 
zastávka MHD Anenská a  ČSA). 
Navštívit nás můžete: Pondělí 
8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00, Úte-
rý 13:00 – 15:00 – jen pro objed-
nané, Středa 8:00 – 12:00, 13:00 
– 15:00, Čtvrtek 8:00 – 12:00 – 
jen pro objednané. Telefonicky 
se můžete také objednat: 558 
431 889. Adresa: Centrum pro 
zdravotně postižené Moravsko-
slezského kraje, o.p.s., Kolaříkova 
2185, 738 01 Frýdek-Místek.

Marie Mayerhofferová, DiS.,  
vedoucí detašovaného pracoviště 

Frýdek Místek

■■ Dne 15. června 2018 byl uspořádán 
poznávací výlet pro laureáty výtvarné 
soutěže do Bielsko – Biale.

Účastníky výletu byli žáci 4. 
a  5. ročníků základních škol mi-
kroregionu Stonávka, kteří se 
zúčastnili této akce a  následně 
i  Festivalu kreslení v  Komorní 
Lhotce. První zastávkou výletu 
byl Festival Dobré energie v Biel-
sko – Biale. Děti zhlédly bohatý 
kulturní program polských ško-
lek a škol. Zapojily se do výtvar-
ných, zábavných a  naučných 
her. Poté byly přepraveny auto-
busem pod vrch „Szyndzielnia“, 

kde nasedly do kabinové lanov-
ky a  vyvezly se nahoru. Počasí 
přálo, takže všichni zúčastnění 
měli krásný výhled na panora-
mata beskydských hor. Následo-
val volný program, kdy se děti 
rozprchly k  velkému množství 
stánků s  občerstvením a  suve-
nýry. Zpáteční cesta vedla po 
lesní stezce. Byla to příjemná 
procházka. Mohli jsme po celou 
dobu pozorovat krásnou krajinu. 
Sice se dětem zdála dlouhá, ale 
nakonec jsme došli zdárně k cíli.

■■ Ve třetím červencovém týdnu se 
v  Místní knihovně v  Třanovicích usku-
tečnil prázdninový program pro děti 
pod názvem Duhové léto.

Každý den jsme se ocitli v ně-
jakém ročním období. V pondělí 
jsme si povídali o všem, co sou-
visí s  jarem – o  svátcích, hlavně 
Velikonocích, jarních zvycích, 
tvořili jsme slepičku ze skořápek, 
kočičky z červených fazolí a kor-
ku, soutěžili venku, protože ješ-
tě bylo krásné počasí. Od úter-
ka se nám rozpršelo a  my jsme 
museli zůstat v knihovně, anebo 
se tryskem mezi kapkami deště 
přesunout do nedaleké tělocvič-
ny. Úterním tématem bylo léto, 
i  když to tak venku vůbec ne-
vypadalo, tvořili jsme sluneční 
brýle z papíru, kornout zmrzliny 

a  „moře“. Podle svatojánské le-
gendy jsme hledali květ kvetou-
cí kapradiny. U příležitosti svátku 
Petra a  Pavla jsme také hledali 
ukryté apoštoly – ty které mů-
žeme vidět na pražském Orloji – 
nyní sice opravovaném. My jsme 
je měli jenom na obrázcích. Stře-
da byla ve znamení podzimu. 
A opravdu venku bylo čistě pod-
zimní počasí. My jsme si z  toho 
nic nedělali a  tvořili jsme draka 
z přírodnin, prostírání s podzim-
ními motivy a  také jsme ochut-
návali ovoce a  zeleninu posle-
pu. Největší problém nám dělala 
obyčejná naše hruška – tu podle 
chuti poznalo nejméně dětí. Na-
opak meloun, maliny, mrkev 
a  jablko uhádly bez problémů 
všechny děti.  Ve čtvrtek přišla 
na řadu zima. Zimou jsme pro-
svištěli velkou rychlostí, to aby-
chom si ještě trošku užili tepla. 
Udělali jsme si ledního medvěda 
z  kokosu a  sněhuláka s  domácí 

modelíny, vánoční svícen ze sta-
rého CD. Tyto aktivity jsme za-
končili „lyžováním“ v tělocvičně. 
Děti si musely nasadit na hlavu 
přilbu, na nohy plátěné tašky, 
ve kterých měly zdolat vytyče-
ný okruh mezi kuželkami. Vše se 
jelo jako štafeta a  obě družstva 
se bouřlivě povzbuzovala. Nako-
nec závod skončil nerozhodně, 
což bylo pro všechny zúčastně-
né velmi osvobozující. V  tomto 
ročním období máme nejvíce 
svátků a tak jsme si je připomně-
li – od Adventu, přes Vánoce, Sil-
vestr, Tři krále až po Hromnice. 
V  pátek – byl náš poslední den. 
Zopakovali jsme si všechna roč-
ní období. Děti musely splnit 10 
aktivit, např. najít semínka dýně, 
kukuřice, hrachu a hořčice, udě-

lat kraslici, složit letní básničku, 
přiřadit ke všem ročním obdo-
bím květiny a ptáky. Na podzim 
nám dozrávají ořechy a tak si vy-
zkoušely jaké to je rozlousknout 
20 g vlašských ořechů, udělat 
ozdobnou láhev z  luštěnin, po-
znat stopy zvířat ve sněhu a na-
zdobit „pískové“ perníčky. Celý 
týden jsme si četli „Duhové po-
hádky“ z  pera paní knihovnice 
a  také odpovídali na soutěžní 
otázky. Programu bylo víc než 
dost. Děti se nenudily a  domů 
si odnesly plnou tašku svých vý-
robků a také odměnu v podobě 
knížky. Kluci k tomu ještě dostali 
ozdobné brčko a vodní pistolku, 
děvčata nálepky a  gumičku do 
vlasů. Když jsme se loučili, slu-
níčko se pomalu dralo zpod mra-
ků a my jsme se těšili, že si jej po 
tom deštivém týdnu zase trošku 
užijeme.

Lilie Tyrlíková

Rovnováha Projekt Arting 2017

Duhové léto v knihovně v Třanovicích

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce: zientkova@stonax.cz

Obáváte se dluhové spirály?
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■■ V  sobotu 9. června se uskutečnil 
tradiční jednodenní poznávací zájezd 
pobočného spolku Matice slezské z Třa-
novic.	

Tentokrát jsme se vydali na 
hrad Bouzov. Ten nás vítal už 
zdálky. Prvním padacím mos-
tem jsme se přesunuli na ná-
dvoří hradu, kde si nás vyzved-
la slečna průvodkyně a  počala 
prohlídka jednoho z  nejroman-
tičtějších hradů u  nás. Bohaté 
interiéry doplňovaly zajímavé 
exteriéry, pouze množství dal-
ších turistů kazilo dojem po-
hodové prohlídky. Není divu, 
že tento původně gotický hrad 
z  přelomu 13. a  14. století patří 
mezi národní kulturní památky. 
Dalším cílem zájezdu bylo malé 
městečko Loštice, proslavené 
výrobou chutných tvarůžků, je-
jichž historie výroby sahá do 18. 
století. Nachází se zde Muzeum 
olomouckých tvarůžků, někteří 

z  nás v  individuálním volnu vy-
užili čas k  jeho návštěvě. Ostat-
ní ochutnali některou z  mno-
ha slaných a  voňavých specialit 
v  místní Tvarůžkové cukrárně 
nebo si nakoupili různé variace 
tvarůžků v podnikové prodejně. 
Na pozdní oběd jsme dojeli do 
Olomouce, kde si každý našel to 
svoje místečko pro odpočinek 
v horkém dni. Následovala cesta 
domů a šťastný návrat ve večer-
ních hodinách. Za skvělý zájezd 
patří poděkování jak představi-
telům MS v  Třanovicích, tak fir-
mě Spetra za zapůjčení autobu-
su a  panu řidiči za bezpečnou 
jízdu. Další zájezd je naplánován 
na podzim, podrobné informa-
ce budou včas sděleny. Nejbližší 
akce MS z Třanovic bude prodej 
tradičního ražničí na Slezských 
dnech v Dolní Lomné začátkem 
září.

Jana Zatloukalová

■■ Základní organizace ČSZ Hnojník 
byla založena 7. 6. 1962 a  od jejího 
vzniku tedy uplynulo již 56 let. V  sou-
časnosti čítá 31 členů a  má vlastní 
klubovnu v  rekonstruovaném starším 
obytném stavení.

Zde byla svépomocí provede-
na v  minulých letech nová ven-
kovní fasáda, vyměněny krovy, 
střešní krytina, podlahy a  okna, 
rekonstruována a vybavena byla 
klubovní místnost i  kuchyně. 
V roce 2017 byla např. provede-
na oprava omítek, malování pro-
storů, nátěry, obložení stěn dře-
vem, vybudování obslužného 
pultu, oprava vodovodní přípoj-
ky, topení apod. V  klubovně se 
koná nejen schůzovní činnost, 
ale je i místem setkání členů ČSZ 
k  výměně zkušeností i  k  pořá-
dání společenských akcí. Patří 
mezi ně pravidelné „smažení va-
ječiny“, které se letos uskutečni-
lo 25. 5. 2018. Dne 16. 10. 2017 
se uskutečnilo s možností účasti 
široké veřejnosti u klubovny tra-
diční „plackobraní“. K dispozici 
byly různé druhy bramboráků. 
Návštěvníkům byly nabídnuty 
také koláčky, káva, čaj a nápoje. 
V  prosinci 2017 se uskutečnilo 
předvánoční přátelské posezení 
členů. Kromě guláše byly k jíd-
lu různé sladké a  slané vánoč-
ní pamlsky, vyrobené členkami 
místní organizace. V  roce 2017 
obnovila organizace ČSZ v Hnoj-
níku letitou tradici zájezdů. Dne 
16. 6. 2017 se členové a  pozva-
ní přátelé vydali autobusem do 
Brodku u Konice, do zahrad paní 
Mgr. Jarmily Podhorné. Ve vý-
robních prostorách si vyslechli 
přednášku, spojenou s  projekcí 
o účinnosti vyráběných produk-
tů na lidský organizmus. Ces-
tou se účastníci zájezdu zastavili 
v Lošticích, které jsou známé vý-
robou tvarůžek. Navštívili jsme 
známou tvarůžkovou cukrárnu 

a speciální prodejnu. Dne 4. 5. se 
uskutečnil autobusový zájezd do 
Polska. V obci Gorki Male navští-
vili účastníci zájezdu Chlebovou 
chatu („chlebový skanzen“), kde 
se seznámili s tradičním venkov-
ským zpracováním mléka, výro-
bou másla, pečením domácího 
chleba a výrobou medu. Součas-
ně měli možnost prohlédnout si 
tradiční vybavení a zařízení ven-
kovských chalup v  minulosti, 
zhlédnout rozsáhlou venkovní 
výstavu dříve používaných ze-
mědělských strojů, V  městečku 

Goszczalkovice – Zdroj navštívi-
li pak rozlehlé okrasné zahrady 
Kapias s  možností nákupu ne-
přeberného množství nabíze-
ných okrasných rostlin a dřevin. 
V  květnu se rovněž uskutečnil 
zájezd do výrobny Marlenka ve 
Frýdku Místku. 

Poděkování patří obecnímu 
úřadu v  Hnojníku, který pravi-
delně financuje účastníkům zá-
jezdů náklady dopravy. 

S  činností místní organiza-
ce ČZS v  Hnojníku se můžete 
seznámit i  na nově zřízených 
webových stránkách www.za-
hradkari-hnojnik.estranky.cz.

Miroslav Gryc

■■ Dva členové našeho klubu seniorů 
reprezentovali Moravskoslezský kraj na 
celorepublikových hrách v Olomouci.

V  polovině července se tam 
konaly Mezinárodní sportov-
ní hry seniorů. Soutěžilo 19 os-
mičlenných týmů z  krajů ČR, 
z  Polska, Maďarska a  Slovenska.  
Krajský výběr vedl Karel Moškoř 
a  s  ním se do nominace dostal 
Libor Kubala. Vloni skončil výběr 
kraje na 4. místě (v  týmu byli K. 
Moškoř a M. Fober) a letos chtěli 
neoblíbené místo pro sportovce 
vylepšit. Povedlo se to náram-
ně! V  konečném součtu po ab-
solvování všech deseti disciplín 
víceboje obsadili výborné dru-
hé místo za Plzeňským krajem. 
Ještě větší úspěch dosáhli jed-
notlivci: získali celkem 13 me-
dailí. Z toho 5 zlatých, 3 stříbrné 

a 5 bronzových. Nejlepším spor-
tovcem her v kategorii mužů do 
70 let se stal Karel Moškoř, kte-
rý s  přehledem obhájil loňské 
prvenství. „Jeli jsme na tyto hry 
s cílem být na stupních jako tým 
a to se nám podařilo. Druhé mís-
to je nad moje očekávání. Mně 
osobně ještě více překvapil zisk 
individuálních medailí. Moje ko-
legyně a kolegové v týmu bojo-
vali ze všech sil a  odměnou jim 
byly dosažené ceny. I  jejich vý-
kony byly pro mne inspirací je 
nezklamat a tak jsem byl rád, že 
jsem nebyl ve sbírce cenných 
kovů osamocen. Ještě jeden ti-
tul jsme získali navíc. Libor Ku-
bala byl nejstarším účastníkem 
soutěží v kategorii mužů,“ dodal 
kapitán týmu MSK Karel Moškoř.

MF

Matice Slezská na výletě Aktivní zahrádkáři v Hnojníku

Skvělý úspěch seniorů v Olomouci

■■ Nasza szkoła zorganizowała dnia 
21.6. dla klas 1 – 6 jednodniową wy-
cieczkę do Krakowa.

Kraków, dawna stolica Polski, 
posiada wiele zabytków histo-
rycznych. Kilka z nich udało nam 
się zwiedzić: Rynek Główny, gd-
zie wysłuchaliśmy hejnału, Koś-
ciół Mariacki ze słynnym ołtar-
zem Wita Stwosza, na Wawelu 
skarbiec, zbrojownię, w katedrze 
wawelskiej krypty i dzwon Zyg-
munt. Z  katedry roztaczały się 
śliczne widoki na cały Kraków. 
Chyba najbardziej podobały mi 
się jednak podziemia pod Ryn-
kiem Głównym, w których było 
bardzo dużo ciekawostek: śred-
niowieczne chaty, kramy ku-
pieckie, drogi, stare wagi, mone-
ty, grzebienie, naszyjniki, miski, 
buty, narzędzia rzemieślnicze. 

Dzięki przewodnikowi dowied-
zieliśmy się wielu nowych infor-
macji. Kraków bardzo mi się po-
dobał, chciałabym znowu tam 
pojechać i  zwiedzić inne zabyt-
ki tego pięknego miasta. Dzię-
kujemy nauczycielom za zreali-
zowanie wycieczki, a także Kon-
gresowi Polaków – Funduszowi 
Rozwoju Zaolzia, za wsparcie 
finansowe.

Julia Krzywoń,  
klasa 6, Szkoła Podstawowa 

i Przedszkole im. J. Kubisza 
 w Gnojniku

Wycieczka do Krakowa
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Program setkání na Karmelu ve Smilovicích

V srpnu:  12.8. – Biblická hodina (15 h.), 15. – 17.8. – Příměstský 
3D tábor, 19. 8. – Biblická hodina (15 h.), 26.8. – Bohoslužby 
společné (8.30 h.). V září: 2.9. – Biblická hodina (15 h.), 9.9. – Biblická 
hodina (15 h.), 23.9. – Bohoslužby společné (8.30 h.), 23.9. – Slavnost 
výročí Karmelu (15 h.). 23.12. – Dětská vánoční slavnost (15 h.).  
Bližší informace na www.ksschsmilovice.cz. XcamP 2018 – Pokud 
vás nějaké téma zaujalo, je k  dispozici na www.xcamp.cz audio/
video archív nahrávek.

Program setkání v Řece
Nedělní besídka pro děti v  10.30 h. v  prostorách OÚ. Setkání 

mládeže v pátek v 18.00 h. ve Smilovicích na Karmelu. Bohoslužby 
v  evangelické kapli: 2.9. Bohoslužby polské (13.30 h.), 4.11. 
Bohoslužby české (13.30 h.), 2.12. Dětská vánoční slavnost (14 h.). 
Bližší informace na www.sceavkl.cz.

Srdečně zve Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce  
a Křesťanské společenství z.s.

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 2.6 tun
KDYKOLIV-KDEKOLIV

Tel: 603 25 25 80

Radosti a obavy s novými auty Z Gnojnika do stolicy Polski

Senioři ze Stříteže:  
skvělá reprezentace obce

Další oprava místní komunikace  
ve Stříteži je u konce

■■ Charitě Český Těšín se podařilo zís-
kat finanční podporu z  Moravskoslez-
ského kraje na nákup nových vozů pro 
své terénní služby.

Díky této podpoře se konečně 
podařilo částečně obměnit vo-
zový park, který byl již zastaralý 
a  nespolehlivý. Pečovatelky, asi-
stentky a  zdravotní sestry nyní 
můžou bezpečně a včas dojíždět 
za svými klienty, kteří jsou často 
plně odkázáni na jejich pomoc. 
Své terénní služby Charita Čes-
ký Těšín také poskytuje na úze-
mí mikroregionu Stonávka, např. 
v  Hnojníku, Ropici, Třanovicích 
a Vělopolí.

Obavy pracovníkům Charity 
Český Těšín trochu přiděláva-
jí nedávné události, kdy někdo 
vypustil přední pneumatiky na 
dvou starších zaparkovaných vo-
zidlech terénních služeb. Naštěs-
tí se tato skutečnost včas zjistila 
a  pracovník údržby rychle začal 
odvážet pneumatiky na čerpa-
cí stanici, aby je zde dofukoval. 
Kolemjdoucím však bylo pode-
zřelé, že někdo sundává přední 
kola ze zaparkovaných vozidel 
a raději zavolali policii. Pracovník 
údržby poté musel policistům 
vysvětlovat, co se vlastně přiho-
dilo. Aby toho nebylo málo, tak 
o  pár dní později někdo odcizil 

obě poznávací značky z  jedno-
ho vozu terénních služeb a  tím 
bylo auto pět dní mimo provoz, 
čímž se značně zkomplikovala 
situace pro asistentky a pečova-
telky. „Doufáme, že se tato situa-
ce již nebude opakovat, neboť si 
vandalové neuvědomují, že tím-
to jednáním ztěžují práci terén-
ním pracovníkům a v některých 
případech také ohrožují životy 
seniorů, kteří jsou odkázáni na 
pomoc druhých“ sdělila vedou-
cí terénních služeb, paní Lenka 
Zahradníková. Všichni pracovní-
ci Charity Český Těšín doufají, že 
s novými auty se již tato situace 
opakovat nebude, a že jim nová 
auta vydrží co nejdéle.

4W dniach 21-22 czerwca  wy-
jechaliśmy na wycieczkę do sto-
licy Polski-Warszawy. Przez to, 
że w historii była zniszczona, 
przepiękna Warszawa posiada 
wspaniałe zabytki, które z  chę-
cią i  podziwem zwiedzaliśmy. 
Mieliśmy możliwość zwiedzić 
piękny Zamek Królewski, starą 
część miasta, Łazienki Królew-
skie, mogliśmy też zaszaleć w 
centrum handlowym Złote Tara-
sy, podziwiać niesamowitą archi-
tekturę Muzeum Histrorii Żydów 
Polskich. Atrakcjami ostatnie-
go dnia były: olbrzymi stadion 

PGE Narodowy oraz pełne nie-
spodzianek Centrum Nauki Ko-
pernika. Chociaż pogoda była 
czasami zagorąca, wycięczkę na 
pewno przypisujemy do listy 
najlepszych przeżyć. 

Podziękowania kierujemy 
do pana naczyciela Krzysztofa 
Kosmali, który wycieczkę zor-
ganizował, a  także Kongresowi 
Polaków-Funduszowi Rozwo-
ju Zaolzia, za znaczne wsparcie 
finansowe. 

Julia Pieter,  
SPiP im.Jana Kubisza Gnojnik

■■ Již vícekrát na stránkách tohoto 
zpravodaje bylo napsáno o  Klubu dů-
chodců ve Stříteži.

Je to velice akční seskupení 
lidí, kteří plnými doušky užívají 
život tím, že si společně organi-
zují různé aktivity v podobě výš-
lapů na hory, pořádáním zájezdů 
za krásami naši vlasti apod. Tito 
důchodci jsou i  velmi soutěživí, 
o čemž svědčí turnaje v bowlin-
gu, pétanque a jiné. Jezdí také na 
různé sportovní hry a tam dosa-
hují skvělých výsledků. V květnu 

byli na Krajský hrách seniorů ve 
Frýdku-Místku, pak se zúčastnili 
Ostravského seniorského více-
boje a  následně byli ti nejlep-
ší nominování na Mezinárod-
ní hry seniorů v  Olomouci. Na 
všech akcích byli vidět a přispěli 
k dobrému jménu naší obce. Ať 
motto „Ve zdravém těle, zdravý 
duch.“ je provází při veškerých 
setkáních, kterých se budou 
zúčastňovat.

Miroslav Jaworek, starosta

■■ Letos jsme si mimo jiné u nás v obci 
naplánovali opravu místní komunikace 
na Zálesí, která už byla ve velmi špat-
ném stavu.

Po celé délce komunikace 
byly výmoly a  největší problém 
vždy nastal při nenadálých pří-
valových deštích, kde se z  této 
komunikace tvořila řeka a  brala 
s  sebou zbytky zpevněné plo-
chy. Ti, kteří tam jeli autem, mu-
seli být velmi obezřetní, aby si 
nezpůsobili na svém vozidle ško-
du. Podnikli jsme veškeré kroky, 

aby komunikace byla opravená, 
a nyní už můžeme říci, že máme 
hotvo. Tato cesta již splňuje pa-
rametry komunikace. Došlo ke 
zpevnění a  zhutnění podkla-
du, dvakrát se provedl asfalto-
vý postřik a vše se zakončilo 
následným zaštěrkováním. Dě-
kuji občanům zmíněné lokality 
za vstřícnost a  loajalitu při celé 
opravě. Věřím, že zmíněná ko-
munikace bude sloužit dlouhá 
léta naším občanům.

Miroslav Jaworek, starosta

	

	

Bufet	Hnojník	
Otevírací	doba:	po	–	pá,	7:00	–	14:00	hod	

Kde	nás	najdete:	v	Hnojníku	(v	prostorách	COOP)	
Kontakty:	Tel.	777	306	656,	www.bufethnojnik.cz	
Na	objednání:	Masové	Koryto	(dle	vašeho	přání)	

																						Pečenou	krůtu	nebo	prase,	aj…	
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Upozornění

Od pondělka 30.7. začne po-
stupně docházet k  razantnímu 
omezení provozu v  souvislosti 
s  výstavbou nového náměs-
tí a  křižovatky u  hotelu Řeka. 
Rekonstrukce bude probíhat 
včetně frézování hlavní silnice, 
křižovatka bude neprůjezdná. 
Průjezd stavebním úsekem 
bude značen dopravním zna-
čením, které vznikne v  souvis-
losti s  postupem prací. Řidiči 
jej musí sledovat a respektovat. 
S  největší pravděpodobností 
však dojde k úplnému uzavření 
křižovatky a možnosti průjezdu 
směrem k  hasičské zbrojni-
ci. Z  tohoto důvodů žádáme 

všechny občany, bydlící od ro-
dinného domu Májů a níže, aby 
využili k  cestě autem do Řeky 
silnici kolem Muroňů. Hlavní sil-
nicí zůstane zachovaný průjezd 
v obou směrech, ovšem v ome-
zeném režimu. V  souvislosti 
s přestavbou náměstí bude mu-
set rovněž dojít k  dočasnému 
přesunutí autobusové zastávky 
Řeka Hotel ve směru do Smilo-
vic níže. Předpokládaný termín 
ukončení prací je stanoven na 
20.10.2018.

Kdo má fotografie z letošního 
roku a chtěl by, aby byly v kalen-
dáři obce na rok 2019, prosíme 
o  dodání na OU v  elektronické 
podobě do 12.10.2018.

ČZS Vělopolí pořádá 22.9. – 
23.9.2018 v  prostorách budovy 
obecního úřadu tradiční výstavu. 
Srdečně zveme k návštěvě, bližší 
informace budou na webu obce 
www.velopoli.cz.

Řeka

Vělopolí

Upozornění občanům

Dne 30.6.2018 uplynula doba 
splatnosti poplatků za odpady, 
psy i  odebranou vodu. Obra-
címe se proto na občany, kteří 
ještě poplatky neuhradili, aby 
tak učinili v co nejkratším termí-
nu. Platby je možné posílat na 
účet obce č. 1681972319/0800, 
uhradit poukázkou nebo přímo 
na obecním úřadě do pokladny.

Dožínky
Dožínky proběhnou v  sobo-

tu 8.9.2018 na ploše u  Motelu 
v Tošanovicích. Bohatý program 
i  občerstvení bude zajištěno. 
Podrobnější informace nalez-
nete na plakátech, které budou 
vylepeny s  dostatečným před-
stihem, také na webovských 
stránkách obce: www.hornito-
sanovice.cz.

Soutěž o nejpěknější květi-
novou výzdobu

Vážení občané, v  týdnu do 
4.8.2018 byly pořízeny foto-
grafie květinové výzdoby ro-
dinných domů v  naší obci. Jed-
ná se o  výzdobu na balkonech, 
ale i  okenních truhlíků, pergol 
a  zahradních zátiší. Jelikož nás 
právě výzdoba v  naší obci za-
ujala, mnohdy je velmi hez-
ká a  nápaditá, uskutečnili jsme 
soutěž. Vyhodnocení soutěže 
proběhlo při setkání se seniory 
naší obce, kteří měli možnost 
hlasovat o nejpěknější výzdobě, 
a to v rámci Poleninských ohňů. 
O výsledcích soutěže budete in-
formováni na webových strán-
kách obce a  v  příštím vydání 
Stonávky.

Studenti, kteří jsou ubytováni 
po dobu studia mimo trvalý po-
byt, a chtějí být osvobozeni od 
poplatku za odpad: je potřeba 
doložit na obecní úřad potvrze-
ní o studiu.

Informujeme, že poplatek za 
odpad za 2. pol. 2018 je splatný 
do 30.9.2018.

Žádáme občany, aby hlási-
li na Obecní úřad změny tele-
fonních čísel, z důvodů zasílání 
podkladů k  platbám za místní 
poplatky.

 

Obec Střítež ve spolupráci se 
Slezskou Diakonií za finanční 
podpory EU provozuje „Potravi-
novou banku“ určenou pro ob-
čany v  hmotné nouzi, seniory, 
sociálně slabé, a to každou třetí 
středu v  měsíci v  KD Střítež od 
14 do 16 hod. (nákupní tašky 
s sebou).

Akce Slezské diakonie
20.8.: Svépomocná skupina, 
5.9. (Třanovice): Setkání s fyzio-
terapeutkou – „Fyzioterapie for-
mou Feldenkraisovy metody“.

Horní Tošanovice

Střítež

Třanovice

Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz

Devadesátiny střítežské školy
■■ Než nastal den D ve střítežské ško-

le, předcházel  tomu „Týden otevřených 
dveří ZŠ a MŠ ve Stříteži“, kdy se moh-
li zájemci podívat do školy na výstavu 
„stará škola“ instalovanou ve spolu-
práci s  frýdecko-místeckým muzeem 
Beskyd.  

A  první červnovou  sobotu 
pak vyvrcholily jubilejní oslavy 
s bohatým programem. 

Nejprve byla odhalena pamět-
ní deska prvnímu řediteli školy 
Přemyslu Mickovi za přítomnos-
ti jeho syna, který přijal pozvání 
vedení školy. Pak již běžel jako 
na přehlídce, připravený pro-
gram. Veliký obdiv si vyslouži-
ly děti z místní školy, které v di-
vadelním představení přiblížily 
v  plně zaplněném sále kulturní-
ho domu „Školu v zrcadle času.“  

Počasí bylo velice příjemné, 
a tak každý mohl být v odpoled-
ním i večerním čase přítomen na 
dalších připravených aktivitách 
doprovodného programu. Děti 
se mohly například projet na 
koních, vidět ukázky sokolníků 
nebo vyhrát něco na kole štěs-
tí. Děvčata doslova stála řadu na 
malování po tváři, neminula ani 
ukázky řemesel, kde se předvá-
dělo například předení, tkaní, 
paličkování i  malování na sklo 
či dřevo. Kluci se mohli podívat, 
co obnáší práce kováře, více je 
ale bavila přítomnost na střel-
nici. Venkovní scéna nabídla vy-
stoupení některých dětí – vítě-
zů pěvecké soutěže „Rozvíjej se 
poupátko“, návštěvníky zaplně-
ný areál u  školy rozveselily také 
kovbojky z Dobratic, taneční se-
skupení Happy Dance, nechybě-
la ani diskotéka pro milovníky 
dechové hudby. 

Večer pak pronikaly do oko-
lí obce hudební tóny skupiny 
Minami a  prostor dostala dis-
kotéka DJ Michala. Poděková-
ní bylo vyjádřeno organizáto-
rům už při odpoledním vystou-
pení dětí, kdy starosta Stříteže 
Miroslav Jaworek poděkoval 
paní ředitelce Dagmar Machál-
kové. Ta se svým kolektivem 

pedagogů i  ostatních zaměst-
nanců a  spousty dalších ochot-
ných lidí, měla na bedrech tyto 
oslavy. 

Zvláštní aplaus si vyslouži-
la dlouholetá učitelka Anna Še-
večková z  Hnojníku za přípravu 
divadelního představení. A  je 
dobře, že i dnes si mohou mno-
hé generace připomínat, jak pro-
bíhaly jejich první hodiny, kdy 
jako žáci nastoupili do školních 
lavic, v takových vzpomínkových 
chvílích. 

„Doba je dnes opět někde jin-
de v procesu vzdělávání než bylo 
za našich mladých let i  v  čase, 
kdy jsem učila,“ dala mi za prav-
du pamětnice ve školství paní 
učitelka Ševečková. A  my starší 
jsme si ve slavnostní den uvědo-
mili, jak rychle plyne čas. 

A  slovo na závěr od ředitel-
ky školy Dagmar Machálkové:  
„Když jsme tuto velkou událost 
připravovali ve spolupráci se 
spolkem rodičů naší školy a pod 
záštitou obce Střítež, bylo naším 
přáním propojit dnešní školu 
s jejím obrazem z doby založení 
před 90 lety. A  to v  podobě di-
vadelního představení i v druhé 
části programu na hřišti formou 
nabídky atrakcí a aktivit. Ohlasy 
ze strany rodičů, žáků i veřejnos-
ti jsou jen ty nejlepší, což je pro 
nás velkým zadostiučiněním. 
Uvědomujeme si však, že bez ob-
rovské podpory ze strany rodičů, 
bývalých žáků a  dalších partne-
rů bychom nedokázali splnit náš 
cíl. A to, aby si na oslavách naro-
zenin školy užili všichni, kteří při-
jdou. Od těch nejmenších až po 
nejstarší gratulanty. 

Chceme za to všem jmenova-
ným vyjádřit velké poděkování. 
Mám-li zhodnotit, co bylo pro 
mne tím nejkrásnějším proje-
vem spokojenosti, tak věřte, že 
to byly radostné tváře dětí a do-
jetí pana Zdeňka Micky z  toho, 
jak „žije škola jeho otce“, uzavře-
la Dagmar Machálková. 

Karel Moškoř
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Nový showroom, MITRENGA a.s., Střítež 

Tel.: 607 735 477, e-mail: dobryden@mitrenga.cz 

 

Stavíme ve Stříteži nové prostory, 
přijďte s námi prodávat a opravovat traktory. 

 
 
Tel.: 724 051 022, e-mail: dobryden@mitrenga.cz 
 

 

SEZAKO TŘINEC 
ODVOZ A LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD, FEKÁLIÍ 

čištění domovních odpadů od DN 40 
čištění a monitoring dešťových svodů 

čištění studní 

pohotovost 6.00 - 22.00 hod. 

tel: 733 500 372 www.sezako.cz 


